__________________________

11 de março de 2022

Câmara Municipal de Seia

MINUTA DA ATA DA QUINTA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEIA

REALIZADA NO DIA ONZE DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, nesta Cidade de

Seia, no edifício dos Paços do Município e na sala de reuniões, realizou-se a quinta

reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em dezassete de outubro de

dois mil e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente, Senhor António Luciano

da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores, Senhores Luís Jorge da

Silva Caetano, Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel Marques Amaro,

Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --------------------

A Senhora Vereadora Susana Mafalda Tomás Ferreira não esteve presente, tendo a

respetiva falta sido justificada por afazeres profissionais. ----------------------------------------

Declarada aberta a reunião pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta minutos,

deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e pela

sequência nesta prevista, ou seja: ---------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 1. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE

VINTE E CINCO DE FEVEREIRO DO ANO DOIS MIL E VINTE E DOIS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a ata do dia vinte e cinco de fevereiro

do ano de dois mil e vinte e dois. --------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 3. PROPOSTA N.º 13/2022 – DECLARAÇÃO DE CONDENAÇÃO E

APOIO DA SECÇÃO DAS CIDADES UNIDAS E GOVERNOS LOCAIS EUROPEUS

SOBRE A INVASÃO DA UCRÂNIA

=

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. -------------------

= PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 14/2022 – ATRIBUIÇÃO DO SUBSÍDIO DE

PENOSIDADE E INSALUBRIDADE =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 5. PROPOSTA N.º 15/2022 – APOIO PARA AS ASSOCIAÇÕES DE

BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DO CONCELHO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 6. LICENCIAMENTO DE OBRAS PARTICULARES – DESPACHOS

DO PRESIDENTE =

A câmara tomou conhecimento, dos despachos supracitados. -------------------------

= PONTO N.º 7. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

ALTERAÇÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE SEIA - ADAPTAÇÃO ÀS

NOVAS REGRAS DE CLASSIFICAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SOLO (ARTIGO

199.º/2 DO RJIGT) =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. ----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 8. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

FORNECIMENTO CONTINUADO DE MISTURAS BETUMINOSAS =

 __________________________

11 de março de 2022

Câmara Municipal de Seia

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. ----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 9. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – CRIAÇÃO

E APRESENTAÇÃO DE COPRODUÇÃO ARTÍSTICA NO MUNICÍPIO DE SEIA, NO

ÂMBITO DO PROJETO CINCO MUNICÍPIOS. CINCO CULTURAS. CINCO

SENTIDOS =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. ----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 10. PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO – PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS NA ÁREA DA TOPOGRAFIA E OUTROS =

A câmara tomou conhecimento, do projeto de decisão de adjudicação

supracitado. ----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 11. RELATÓRIO FINAL – AÇÕES DE CONSERVAÇÃO NO ÂMBITO

DO PROJETO LIFE RELICT – RETANCHA NAS ÁREAS DE INTERVENÇÃO DA

CABEÇA, CASAL DO REI E FONTÃO COVO =

A câmara tomou conhecimento, do relatório final supracitado. --------------------------

= PONTO N.º 12. RELATÓRIO FINAL – AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE CÓPIA,

IMPRESSÃO E DIGITALIZAÇÃO – AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS (AESEIA E

AEGCC) =

A câmara tomou conhecimento, do relatório final supracitado. --------------------------

= PONTO N.º 13. RELATÓRIO FINAL – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

VIGILÂNCIA NOS EDIFÍCIOS MUNICIPAIS =

A câmara tomou conhecimento, do relatório final supracitado. --------------------------

= PONTO N.º 14. CORRESPONDÊNCIA DIVERSA =

A câmara tomou conhecimento, da correspondência diversa. ----------------------------

= APROVAÇÃO DE MINUTA DA ATA DA REUNIÃO =

Esta ata, foi aprovada em minuta, por unanimidade, para surtir efeitos imediatos. -------

= ENCERRAMENTO =

E tendo sido considerados findos os trabalhos, pelas dez horas e trinta minutos, foi a

reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta de ata, a qual vai ser

assinada pelo Senhor Presidente e por mim, ___________________________,

Técnico Superior, que a lavrei. --------------------------------------------------------------------------